



De 13 a 17 de Junho de 2022

**CONTEXTO NACIONAL**

**Comércio externo com saldo positivo de 4,55 biliões de kwanzas no primeiro trimestre**

De acordo com o Boletim das Estatísticas de Comércio Externo publicado pelo INE, a **balança comercial do País registou um saldo positivo de 4,55 biliões de kwanzas no primeiro trimestre deste ano**, como resultado do aumento do preço do petróleo, o principal produto de exportação de Angola.

Observou-se um aumento homólogo de 42,7% nas exportações para 6,38 biliões de kwanzas, enquanto as importações aumentaram menos, cerca de 15,8%, atingindo os 1,82 biliões. De notar que em termos de países, os principais parceiros das exportações foram a China com 50,9%, Índia (12,3%), França (6,6%). Quanto às importações, os principais parceiros foram a China com 13,4%, Bélgica (12,5%), Portugal (11,7%). (Angop/INE)

**Outros acontecimentos da semana:**

O INE revelou que a **inflação homóloga nacional recuou para 24,42% em Maio deste ano, menos 1,37 pontos percentuais (p.p.)** face à registada no mês anterior. Tratou-se da 4ª queda consecutiva este ano. Em termos mensais, os preços desaceleraram em 0,44 p.p. em Maio deste ano ao sair de 1,12% em Abril para 0,93% em Maio. A classe que mais contribuiu para o aumento da inflação foi a de alimentação e bebidas não alcoólicas com um peso de 0,47 p.p. (INE)

O **Índice de Preços Grossista registou uma variação mensal em Maio deste ano de 1,21% inferior em 0,26 p.p** face à variação registada em Abril, de acordo com o INE. Nas plataformas grossistas, os produtos nacionais cresceram 1,97%, ao passo que produtos importados aumentaram 0,96%. A variação homóloga situou-se em 28,69%, registando uma diminuição de 1,38 p.p. com relação à observada no mês anterior (INE)

**MERCADO CAMBIAL\_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 17/06/2022**

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)							
Moeda	Taxa	Varição Semanal												
USD	433,919	▲ 0,440%	USD	Compra	430,164	▼ -0,072%	USD	Compra	449,293	▼ -0,904%	USD	Venda	481,048	▼ -0,815%
EUR	449,769	▲ 1,934%		Venda	440,640	▲ 0,211%		Venda	481,048	▼ -0,815%				
GBP	729,691	▲ 0,876%	EUR	Compra	450,676	▲ 1,986%	EUR	Compra	479,815	▼ -0,109%	EUR	Venda	517,605	▲ 0,111%
ZAR	27,182	▲ 1,514%		Venda	463,547	▲ 1,983%		Venda	517,605	▲ 0,111%				

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

**MERCADO MONETÁRIO - 17/06/2022**

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Varição Semanal (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	15,18	▲ 0,18
Fac. Absorção Overnight <sup>1</sup>	-	29-jan-21	1M	15,41	▲ 0,90
Facilidade de Absorção 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	16,13	▲ 0,55
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	17,00	▲ 0,40
Coef. Reservas Obrigatórias MN	19,00	31-mai-22	9M	19,44	▲ 0,55
Coef. Reservas Obrigatórias ME	22,00	28-mai-21	12M	20,17	▲ 0,65

**MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)**

Negociações	17/Jun		Quota de Mercado 17/Jun	
		Varição Semanal (%)	Bancos	%
Nº de negócios	86	▲ 0	BFA	63,30
Montante (M Kz) <sup>2</sup>	14 301	▼ -36	BPREST	16,94
Quant. de títulos	120 546	▼ -54	BPREST	16,94
Preço médio mín. OT (Kz)	95	▼ -54	BMA	1,31
Preço médio máx. OT (Kz)	8 755	▲ 1 687	Outros	1,50

**INFLAÇÃO**

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional	Evolução de Preços no Consumidor Nacional			
	Inflação (%)	Abril	Maio	Varição Semanal (p.p.)
Mensal		1,12	0,93	▼ -0,19
Acumulada		6,60	7,59	▲ 0,99
Homóloga		25,79	24,42	▼ -1,37
Índice (pontos)		135,42	136,67	-

## CONTEXTO INTERNACIONAL

As cotações do petróleo registaram fortes quedas na semana passada. A pressão os preços, esteve o receio de novos confinamentos devido a Covid-19 na China, concretamente em Shangai, apesar de no geral, o País estar a levantar de forma cautelosa algumas das restrições mais apertadas. Os preços também foram impactados negativamente, depois da OPEP ter anunciado, no seu mais recente relatório mensal, que a procura vai exceder os níveis pré-pandémicos já este ano, enquanto em Londres, o Brent recuou 7,29%. Já o WTI, benchmark para os EUA, cedeu 9,21%.

Os principais índices bolsistas do mundo negociaram na generalidade em perdas na semana passada, devido as subidas das taxas de juros dos bancos centrais, em especial da Reserva Federal norte-americana, o que tem dado impulso à perspectiva de que se aproxima uma recessão económica global. O sentimento dos investidores também foi impactado pelo discurso da presidente do Banco Central Europeu que confirmou para Julho um aumento de 25 pontos base das taxas de juro directoras nos países da Zona Euro. Na Europa os índices recuaram em média 5,93% face à anterior, enquanto nos EUA índices caíram em média 5,12%. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Outros temas relevantes da semana:

A Reserva Federal norte-americana (Fed) aumentou a taxa dos fundos federais em 75 pontos base, passando-a para um intervalo entre 1,5% e 1,75%. A Fed sinalizou que vai continuar a subir os juros de referência, este ano, ao mais rápido ritmo das últimas décadas, para tentar abrandar a inflação. (Jornal de Negócios)

O Banco Central Europeu (BCE) reviu em alta, na semana passada, a sua estimativa de inflação na Zona Euro este ano, prevendo agora um valor de 6,8%. O BCE justificou a decisão com o aumento dos custos da energia e as disrupções nas cadeias de abastecimento devido a pandemia. Já o crescimento da actividade económica no bloco da moeda única deverá ficar nos 2,8%, significativamente abaixo dos valores anteriormente estimados (3,7%), justificado pelas incertezas geradas pelo conflito entre a Rússia-Ucrânia. (Jornal de Negócios)

O índice de preços ao consumidor da China registou um crescimento homólogo de 2,1%, em Maio, enquanto o índice de preços ao produtor, que mede a inflação no sector grossista do País, avançou 6,4%. (Jornal de Negócios)

### MERCADO CAMBIAL

Moedas	17/06/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	104,700	▲ 0,530	▲ 1,218	▲ 13,208
EUR/USD	1,050	▼ -0,190	▼ -0,435	▼ 11,754
GBP/USD	1,224	▼ -2,014	▼ -2,027	▼ 12,251
USD/JPY	135,020	▲ 0,454	▼ -5,000	▼ 18,082
USD/CNY	6,717	▲ 0,362	▲ 0,112	▼ 3,270
USD/ZAR	16,018	▲ 1,018	▼ -1,145	▼ 11,176
USD/NGN	417,880	▲ 0,221	▼ -0,700	▼ 1,855

Fonte: Bloomberg

### MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>
FED	EUA	1,75	jun/22	
BCE	Zona Euro	0,00	jun/22	
BOE	UK	1,25	jun/22	
BOJ	Japão	-0,04	jun/22	
BB	Brasil	13,25	jun/22	
SARB	África do Sul	4,75	jun/22	
CBN	Nigéria	13,00	mai/22	

Fonte: Bloomberg

### MERCADO DE CAPITAIS

Índices	17/06/2022	Variação Semanal (%)	Evolução das Bolsas (Pontos)	
			EUA - S&P 500 (esq.)	Europa - Euro Stoxx 600 (dir.)
Dow Jones	29 888,78	▼ -4,791		
Nasdaq	10 798,35	▼ -4,777		
S&P 500	3 674,84	▼ -5,794		
Euro Stoxx	403,25	▼ -4,604		
FTSE 100	7 016,25	▼ -7,596		
DAX	13 126,26	▼ -9,136		
CAC 40	5 882,65	▼ -4,923		
PSI20	5 881,75	▼ -3,387		
MXAP	156,81	▼ -5,627		
Shangai	3 316,79	▲ 2,403		
Nikkei 225	25 963,00	▼ -8,044		
All Share	65 390,88	▼ -3,558		
Nigerian Index	51 778,08	▼ -2,675		

Fonte: Bloomberg

### COMMODITIES

	17/06/2022	Var. (%) Semanal	Evolução do preço do Petróleo	
			Brent (USD/barril)	WTI (USD/barril)
Brent (USD/barril)	113,1	▼ -7,29		
WTI (USD/barril)	109,6	▼ -9,21		
Gás (USD/MMBtu <sup>3</sup> )	6,9	▼ -21,5		
Ouro (USD/onça)	1 839,4	▼ -1,72		
Prata (USD/onça)	21,7	▼ -0,01		
Cobre (USD/T. Métr. <sup>4</sup> )	8 961,5	▼ -0,08		
Milho (USD/Bu <sup>5</sup> )	731,0	▲ 1,46		
Trigo (USD/Bu)	1 046,8	▼ -3,50		
Soja (USD/Bu)	1 537,5	▼ -1,96		
Açúcar (USD/l.peso <sup>6</sup> )	18,7	▼ -1,78		
Aroz (USD/cwt <sup>7</sup> )	16,2	▼ -0,18		
Feijão (USD/cwt)	52,7	▲ 0,67		
Cacau (USD/mt)	2 433,0	▲ 0,04		

Fonte: Bloomberg

### INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,4	-2,3	31/12/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	6,0	1,9	31/05/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,6	5,0	31/05/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	106,4	102,6	31/05/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,2	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	6,7	8,2	31/03/2022	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	7,9	0,6	31/05/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,0	6,3	31/05/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	84,0	99,0	31/05/2022	m
PIB Real	UK	0,5	0,8	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,6	-5,2	31/12/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	9,0	-0,1	30/04/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	3,8	5,3	30/04/2022	m
Confiança Consumidor	UK	-	-40,0	3,0	31/05/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,8	7,0	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/03/2022	PIB %
IPC	China	2,0	2,1	1,6	31/05/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,0	4,1	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	86,7	105,6	30/04/2022	m
PIB Real	Angola	1,0	0,7	-5,6	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	11,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	25,8	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	5,5	-6,3	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2021	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2021	YoY %

Fonte: Bloomberg

### Ratings de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	STABLE	BB-	STABLE	BB-	POS
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	POS	CCCu	n.e	CCCu	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B-	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	CCC	-	CCC	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

### Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2022	8,75	9,56	2032	1 750 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	7,14	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	7,13	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	9,16	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	27,80	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	28,86	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

## FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100  
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao  
www.bancobai.ao



1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA  
2 - Milhões de kwanzas  
3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)  
4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)  
5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)  
6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)  
7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:  
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);  
YoY: Year on Year (variação homóloga);  
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

### PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2021](#)

[Caderno Estatístico - Abril 2021](#)